que solus scit & aliter probari non potest excusat
in tali censura. Quod est valde notandum si Verum
est. Ex quo resultaret Una noua & singularis
limitatio ad capitulum ad nram 2. de iure iurando
Vbi dicitur qd qn ignorantur persone testium contra
Veritatem potest fieri generale preceptum sub exco-
municacionis pena vt qui super tali facto nouerint
Veritatem: compareant ad testimonium ferendum.
Et qd ille text. loquatur in materia peccati: idem
tm est dicendum vbi cunq; testes compelli possunt
qd tunc tacere Veritatem est peccatum mortale ii. q. 3.
c. quisquis de crimine falsis. c. 2. quod est no. dicitur
sm. abb. in d. c. ad nram idem vult Cardina. in de.
1. de usuris. S. ceterum q. 3. in prin. & q. 10. in fine.
Nam debet hoc intelligi qn alii hoc idem sciunt
quibus illud potest probari non qn aliquis solus
scit Vt videtur sentire eps Vbi sup. Quod tm
mibi non videtur simpliciter Verum in testibus
qui deponendo testimonium debent etiam que ipi soli
sciunt qd aliter probari non possit nullum incur-
runt periculum maxime vbi admittuntur testes
singulares & producti testes vel compulsi ad tes-
tificandum eo modo quo diximus tenentur Verita-
tem pandere alias tribus personis sunt obnoxii
deo videlicet iudici & parti Vt in prealt. c. 2. de
crimine falsi. Nam si delictum omnino occultum
tenetur quis denuntiare contra proximum Vt proxi-
mus a peccato liberetur vt dicebat bñs thō. in prealt.
locis: multo fortius testis productus vel compulsus eo
modo quo diximus tenebitur manifestare quod ille
solus scit. Alioquin Ultra peccatum quod in faciendo
Veritate comitteret: teneretur ad restitutionem dam-
ni parti & inde pro ueniens vt. c. sicut nobis de testib; q
& ibi abb. in 2. no. & in c. 1. de custodia eucharistie & p plures
alios de quibus pfe. in c. 1. de consti. cō. 21. Ss. testis ca-
sus sup quibus omnibus amplius esset cogitandum.

¶ Quinto videndum est de dominio pñat; et iu-
risdictione qua sarr̄ vna manifestis habet in illas
insulas carnis habitatores. Ad quod (vt in his
dicitur) ex predictis patet respōsus. Nam ex quo
presupponimus et pro constanti firmamus: qd si
premi case dñuz/ptis et iurisdicō per se ante
siam residet: qua totus mundus vniuersiq; hōis
et infidelis dñuz et superiorz recognoscere tenen-
tur: et si requisiti vō fecerint: iure licito pote-
rit contra perse vel per principes christianos eos
debellare: et a proprijs sedib; expellere vt supra
dictū est: consequenter potuit contra manifesti vñ
Illarū insularū donaciones facere. Insule. n. et
lori que ab alijs quib; gentib; possidentur: aliqui con-
ceduntur occupanti: vt in casu au. si de dñs ipa
lig. c. de here. et 10. vll. de statutis animalib; c.
et tu. S. si de pñat; spals. Contingit et qnq; ee
spali concessione ecclie/pape vel principis vel alie
rius iurisdictione habentis: vt in casu vno. papa. n.
alexander septus Illas vobis concessit et donauit:
euz vñ; illas dominis / ciuitatib; / instrō / locis
et villis / iurib; et iurisdicōib; at pertinentijs vñ;
uersis: hereditarijs et successorib; vñ; castelle et legio-
nis regib; in perpetuum. Vnde nemo alij ad insulas
Illas et terras firmas quicūq; et inuenientas sub
terris terminis inclusas: pro mercib; habendis
vel quouis alia de causa accedere presumat absq;
vñ; a heredit; et successorib; vñ; lic. spali: vt in
donacionis instrumētū latij continetur.
§. 1.

¶ Que quidē donatio fuit ne cessaria qm absq; illa
manesno vna vel quouis alij principis secularis in
insulas illas occupare vel bello expugnare nō pote-
rat. Cuz hoc ad solaz cortis Romane elyq; vñ;
riuz de iure spectat vt voluit gmo. et ceteri
in d. c. qd sup hōis de vñ. Jpā. g. sola ecclia pot
christianis principib; nouā conquestim contra infide-
les condere vt infra dicemus in §. 2. Et si forsa
dus pluresue dñi: vel pti prepararent se ad eandē
conquestā & bellandē: pot papa eligere vñ; que pu-
luerit Idoneiorum. Ita notat dicit bartholus

In tractatu de Insula Columa 2. ubi si origines plures dnt.
sicut de pluribus omnibus ad eandem prelatum dci
mus ut habetur p. 8. et dicitur in r. consuet. de
de appella. et in r. licet. q. 1. per s. ubi. 22.
q. 63. ar. 2. presertim in solu. 3. augu. Augustinus
de Antiqua in lib. de yotisa. p. 47. ar. 2.
in vppa. per Robertum sapie. q. lectio. 119. vlu. 2.
Vob. omnia hic dubitatio. farr. illa. 4. Regu. r. 10.
Vbi dicitur - Eligite malione dnt. vni. et ponite sup. soliu
paris sui. Ad hoc solutus sum allegare verum rex.
in l. femine. c. de sen. imp. ubi in que autem
plative meritorie liberalitatis sue et. Que ad hoc
ponderat paul. de cast. q. 1. 173. incipit in causa
quis. cuius meminit Jacobus de c. s. g. corpio in tracta
tu femu. in parte et cum pacto q. de ipso foud. vlu.
4. in fi. Vnde Samuel non
primogenitus: sed dicitur in regem ut hic sic
gr. 1. r. 16. Ad hoc farr. paratiz. v. r. 16. Vbi dicitur
prebiter dicitur filius sui in regem frater sui minoribus
nati: eo q. frater erat et preposuit eum principem
inter eos. Sed et dicitur dicitur qui prebiter dicitur
quis minoribus aliis frater sui et preposuit eum in regem
ut regnaret sup. eos post eum et eius sapientia et probita
te. ut hic. 3. reg. 1. et hic in glo. c. Moyses. q. 1. In
vobam dicitur Abiam filius in regem instituit dicitur sup. dicitur
frater suo. Cogitauerat in facere regem et eius sapientia
et probitate ut hic. 2. palio. c. li. et refert bal. in
in aut. hoc amplius. c. de fidei iur. vlu. 2. q. que
vo an filij. et ex istis inferunt dicitur sans nom dicitur
q. si ex linea femina regali sunt duo proceres ad hie
qui successione ex regna stirpe descendit equales
in gradu: iustu est q. ille preferatur in regno eius
regimine et administrative qui est prudentior. sanctior
et emendatior virtutibus ac iustior altero in gradu equa
li. Ita elegatiz consulti per. de aud. r. consil. 341.
Iuris promotori intelliguntur et. Cu addo regu
fangu. in l. yeto. s. frater delega. 2. Allego pretera
elegatiz de iur. 300. in. in addi. ad hie. in Rub.
de sen. vlu. 9. ubi sed suggestio. Vbi dicitur: q. in feu
do in diuisibili q. debetur primogenito si ex eodem par
tu nascitur duo filij: duo feudi ad que hoc iusu
est recurrerit debet assignare ille feudu filio
prudentiori et honestiori ex eis. si aut feudu est
diuisibile: pertinet ad ocs filios equales et in. r. 1.
s. sed cu hoc. qui sen. dare po. et. i. de fensur. r.
per in pr. in isto vni. ex filijs prelegare dicitur in
Vene meritis p. dicitur. et bal. in. i. de phibi. fen.
alie. p. fredo. magis si primogenitus est iustus. ut
vult bal. in aut. hoc amplius. c. fidei iur. vlu. 2.

Ab. quero an filij regis ubi nominibus dicit q. si asue
runt est in regno q. primogenitus fuerat in regno
si primogenitus est insufficiente: pot. pater. s. de
genito regni dare. Nam consuetudo regni de pre
ferendo primogenito: no debet interpretari contra
voluntatem totius regni. ff. de legib. l. quod favore.
In iure hoc ipso q. primogenitus est natura de
mens q. q. impedimentum est male et p. p. t. s. de
genitus erit hie. Quia consuetudo debet intelligi
de eo qui nate nascitur habilis. scus si exaride
ti efficitur demens. Natur debetur curari vel
wadatur. Quia in persona sua raditur est suo
regie p. t. ut in r. gradi. de supple. negl. p.
lato. lib. 6. et quod notat Archid. in d. s. de obij
ctis. 2. q. 7. In dicitur bal. in r. i. iust. de sur
ces. fen. Et sic ista intelligo q. voluit bal. In pro
henyo grege. s. hoc parifino. vlu. 3. ubi rex pot.
ubi dicit q. hoc pot. determinare in dicitur quis sit
hoc an filij primogenitus vel secundus. Ita facit
ad questio. de duobus filijs regis ex eodem ven
tre natis et ignoratur quis primo natus fue
rit: quis eorum fuerit succedet in regno. de qua
per bal. in l. celso iure. ff. de iur. et iur. vlu.
2. ubi quinto queritur. et latis in 1. q. s. de
in. s. q. in p. ubi quero hoc. Vide Bogin
in gl. 4. 72. et vlu. Ad ista pot. addunt mul
ta que in alio proposito cum dicitur in r. per dicitur.
de dona. in dicitur. et dicitur. vlu. 399. s. restat nre.
Ex quibus vobis a nonnullis alijs que breuiter causa
omittitur patet q. et si plures reges vel principes
ocurrerent ad sub iungendas has insulas apud
de quibus agimus: licet certis iuribus vobis dicitur
preiunctam a dono dicitur ad rom per agenda ele
git vobis sua p. t. in r. aliis sibi in dicitur vobis
donationis instrumentis liquet constet. Que quid dicitur
natis ab eodem matre a suprema omni genitibus domi
na nullisq. legibus subiecta fieri potuit in regno
re. et de eis p. t. disputandum no est: quia crimem
iustis privilegij reputantur ut. l. 2. c. de crim.
no famile. ad hoc facit que de eis p. t. in pre
cedenti cap. dicitur.
§. 2.

Ex quibus existari pot. q. forsam dicitur possit: q. cum
ista insule de quibus agimus s. fuerunt in hostibus ut
insule hie p. t. et mag. a christianis posse fieri: et

cedi nullo iure potuerit ut f. de do. allega.
de l. liber homo. Vbi fundus hostium in stipula
none de curia no pot: q. in eo nullus ius h.
s. d. fundus hostium q. qui iam fuit noster: pro
iustre vel legere possimus. q. q. habentis sub
p. s. t. i. n. d. q. de lega. i. et l. ab om
i. d. g. et. c. o. n. d. o. Et h. r. ratione
qui concessit regnum ierusalem regi carolo et
ei successoribus hoc licite potuit. q. illud regnum
jam fuit nruuz licet modo occupatus sit ab
hostibz. tradit bartho. in d. l. liber ho. et in
d. l. id q. apud hostes. de lega. i. qua alij referunt
et sequuntur. Et andrea. dominicus et philo.
in d. i. abbate. de re iud. lib. 6. Cuiusmodi
iur. feli. in c. i. de proba. ubi. 7. d. l. 2. de da
na. Ex quo inferuntur: q. si donatio conti
net magna summa: sed est de re inuadida no
existente in parte regio donatoris: valetur. qd
est bene notandum: p. voluntate. et intellectu. de
iure iura. et ad ista. n. p. 3. responsio ex sup. dictis.
quod papa curie impur et christi vniuersi dnuuz
et p. h. r. habeat in vniuersis mundi et in o. s.
creatura et infidelibz q. ad sp. alia et sp. alia:
potuit h. aut. q. d. p. t. q. u. h. z. maiestatis
donare. ut l. traditio. de acquir. re. dom. v. g.
dicitur. et ita nihil est anima. et ad cuius confir
matione fiat. l. singularis in d. c. abbate.
Vbi h. r. armagomii donavit fundus qui n. r. p. i.
is fuit si capitur. q. ex p. t. h. r. e. istum cond
tionem honesti est: licet res de presenti in nro
comercio no sit. p. h. r. f. h. r. c. ad leg. f. lauy.
de plagiano. l. in fuga. s. h. r. in d. l. liber ho.
quo alij ammitten referunt et sequuntur. Et di
cuntur bal. angel. alexa. et moderniores:
qd sita papa pot. construere ep. an. in terris sar
razenoru p. n. r. q. u. o. d. i. e. f. a. i. r. et ex i. r. e.
sultant s. b. a. d. u. a. n. a. c. o. n. t. r. a. e. i. q. d. v. i. c. a. n. i. g. p. o. t.
d. a. n. e. p. r. i. n. c. i. p. i. b. z. c. r. i. s. t. i. a. n. i. s. n. o. n. u. n. q. u. e. s. t. e. r. u. m. c. i. u.
a. r. e. s. a. b. i. n. f. i. d. e. l. i. b. z. s. s. p. o. s. s. e. s. s. a. s. C. u. i. q. d. i. n. t. e. r. i. t. e.
l. i. c. i. t. e. p. o. t. e. r. u. n. t. i. n. f. i. d. e. l. e. s. m. o. n. e. r. e. v. t. f. i. d. e. i.
p. r. e. d. i. c. t. o. r. e. s. a. d. m. i. s. s. i. m. t. q. u. i. f. i. d. e. z. n. r. a. z. e. s.
e. x. p. o. n. a. t. a. t. q. u. o. m. a. n. a. c. i. r. c. l. i. a. z. d. n. a. z. e. t. s. u. s. c. e. n. o.
v. z. a. g. u. o. s. m. t. : e. i. q. o. b. i. a. z. e. t. s. u. b. s. e. r. t. i. o. n. e. z. u. p. h. i.